
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE SUČANY č. 01/2015  
O SPÔSOBE NÁHRADNÉHO ZÁSOBOVANIA VODOU A NÁHRADNÉHO ODVÁDZANIA 

ODPADOVÝCH VÔD A O ZNEŠKODŇOVANÍ OBSAHU ŽÚMP V OBCI SUČANY  
 
Obec Sučany v súlade s § 6 zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení v súlade s § 36 ods. 7 písm. c) zákona NR SR č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách (ďalej len „zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie.  
 

Čl. 1  
Účel nariadenia 

Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany (ďalej len „nariadenie“) upravuje  
a) spôsob náhradného zásobovania vodou  
b) spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd a zneškodňovanie obsahu žúmp so 
zreteľom na ochranu prírody, ochranu zdravia obyvateľov. 
 

Čl. 2 
Náhradné zásobovanie pitnou vodou 

1. Náhradné zásobovanie pitnou vodou sa vykonáva v prípade prerušenia alebo 
obmedzenia dodávky vody z verejného vodovodu z dôvodov uvedených v § 32 zákona. 
2. Náhradné zásobovanie pitnou vodou zabezpečuje prevádzkovateľ verejného vodovodu, 
ktorým je Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s. Martin:  

 cisternami  

 dodávkami balenej pitnej vody 

 inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody.  
3. Náhradné zásobovanie pitnou vodou je vykonávané spravidla denne. 
4. O čase a mieste náhradného zásobovania pitnou vodou informuje obec Sučany 
miestnym rozhlasom, na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, prípadne iným 
vhodným spôsobom. 

 
Čl. 3 

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 
1. V prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd do verejnej 
kanalizácie z dôvodov uvedených v § 32 zákona, zabezpečí prevádzkovateľ verejnej 
kanalizácie, ktorým je Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s. Martin, ich zneškodnenie 
odvozom do čistiarne odpadových vôd. 
 

Čl. 4 
Zneškodňovanie obsahu žúmp 

1. Prevádzkovateľ žumpy je povinný vyprázdňovať žumpu na vlastné náklady výlučne 
prostredníctvom osoby oprávnenej na podnikanie v tejto oblasti, a to v intervale 
primeranom ku kapacite žumpy. 
2. Prevádzkovateľ je povinný v prípadoch odôvodneného podozrenia z úniku odpadových 
vôd a tiež pri zistení znečistenia vôd, zabezpečiť vykonanie skúšky vodotesnosti žumpy. Túto 
povinnosť mu môže nariadiť v záujme ochrany životného prostredia aj obec Sučany. 
3. Prevádzkovateľ žumpy je povinný predložiť na požiadanie poverených pracovníkov obce 
Sučany doklady o spôsobe zneškodňovania odpadových vôd zo žumpy, a to za posledných 5 
rokov. Za takýto doklad sa považuje doklad od vývozcu (fekálne vozidlo) alebo ČOV, kde boli 



odpadové vody zneškodnené, ktorý okrem iného obsahuje množstvo a laboratórny – 
chemický rozbor prevzatej odpadovej vody. 
 

Čl. 5 
Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli Obce Sučany v lehote uvedenej v § 6 
ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov. 
2. Toto VZN bolo vyhlásené 24.4.2015 a nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na 
úradnej tabuli obce, t.j. dňom 10.5.2015. 
3. Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom Obce Sučany dňa 23.4.2015 
uznesením č. 45/2015. 
 
 
Sučany, dňa 24.4.2015    
 
                                                                                   Ing. Vladimír Plžik  
                                                                                        starosta obce 
 


